

**Balancete Trimestral CONTIF: Setembro (09)**

Exercício Contabilístico: 2014, em AOA

Ao abrigo do Aviso nº 15/07 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola

Conta - Designação	Saldo Inicial	Débito	Crédito	Saldo Final
<b>* 1 Activo</b>	<b>13.897.984.924,75</b>	<b>6.200.024.204,47</b>	<b>7.995.323.710,54</b>	<b>12.102.685.418,68</b>
1.10 Disponibilidades	3.436.804.343,74	204.661.942,27	865.738.804,74	2.775.727.481,27
1.20 Aplicações de Liquidez	1.500.121.232,88	0,00	1.500.121.232,88	0,00
1.30 Títulos e Valores Mobiliários	1.162.019.915,00	20.511.400,00	0,00	1.182.531.315,00
1.50 Créditos no sistema de Pagamentos	128.257.285,86	16.717.013,70	75.654.820,17	69.319.479,39
1.60 Operações Cambiais	0,00	5.374.256.950,00	5.374.256.950,00	0,00
1.70 Crédito	3.448.045.864,62	425.117.553,88	82.403.817,22	3.790.759.601,28
1.80 Outros Valores	69.661.851,03	70.966.945,28	0,00	140.628.796,31
1.90 Imobilizações	4.153.074.431,62	87.792.399,34	97.148.085,53	4.143.718.745,43
<b>* 2 Passivo</b>	<b>-9.599.088.770,70</b>	<b>2.824.295.467,48</b>	<b>1.225.999.368,20</b>	<b>-8.000.792.671,42</b>
2.10 Depósitos	-8.541.292.505,85	1.499.705.711,07	671.097.592,54	-7.712.684.387,32
2.20 Captações para Liquidez	0,00	280.083.539,73	280.083.539,73	0,00
2.50 Obrigações no sistema de Pagamentos	-17.045.485,21	10.051.367,35	37.885.250,67	-44.879.368,53
2.80 Outras Obrigações	-968.247.426,55	1.034.454.849,33	166.814.230,46	-100.606.807,68
2.90 Provisões para Responsabilidades	-72.503.353,09	0,00	70.118.754,80	-142.622.107,89
<b>* 3 Interesses Minoritários</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>* 4 Fundos Próprios</b>	<b>-5.533.490.575,01</b>	<b>0,00</b>	<b>700.766.000,00</b>	<b>-6.234.256.575,01</b>
4.10 Capital Social	-8.564.234.000,00	0,00	700.766.000,00	-9.265.000.000,00
4.50 Resultados Transitados	3.030.743.424,99	0,00	0,00	3.030.743.424,99
<b>* 5 Resultados</b>	<b>1.234.594.420,96</b>	<b>897.769.406,79</b>	<b>0,00</b>	<b>2.132.363.827,75</b>
5.10 Resultado Operacional	1.183.154.310,89	883.523.193,02	0,00	2.066.677.503,91
5.20 Resultado não operacional	51.440.110,07	14.246.213,77	0,00	65.686.323,84
5.90 Apuramento de Resultado	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>* 6 Fluxos de Caixa</b>	<b>0,00</b>	<b>3.030.916.913,69</b>	<b>3.030.916.913,69</b>	<b>0,00</b>
6.10 Fluxo de Caixa das Operações	215.138.016,19	367.249.269,20	100.400.869,93	481.986.415,46
6.20 Fluxo de Caixa dos Investimentos	807.262.256,22	745.402.826,14	1.344.628.524,94	208.036.557,42
6.30 Fluxo de Caixa dos Financiamentos	-712.047,97	1.713.602.876,08	720.148.714,08	992.742.114,03
6.90 Variações nas disponibilidades	-1.021.688.224,44	204.661.942,27	865.738.804,74	-1.682.765.086,91
<b>* 7 Mutações nos fundos próprios</b>	<b>0,00</b>	<b>2.279.721.400,00</b>	<b>2.279.721.400,00</b>	<b>0,00</b>
7.10 Mutações no Capital Social	6.882.334.000,00	2.279.721.400,00	0,00	9.162.055.400,00
7.50 Mutações nos resultados transitados	-1.451.072.205,34	0,00	0,00	-1.451.072.205,34
7.90 Variações nos Fundos Próprios	-5.431.261.794,66	0,00	2.279.721.400,00	-7.710.983.194,66
<b>* 9 Contas Extrapatrimoniais</b>	<b>0,00</b>	<b>351.118.285,23</b>	<b>351.118.285,23</b>	<b>0,00</b>
9.10 Contas de controlo	4.219.156.477,68	227.705.190,56	123.413.094,67	4.323.448.573,57
9.99 Devedores e Credores por Responsabilidades	-4.219.156.477,68	123.413.094,67	227.705.190,56	-4.323.448.573,57